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I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Adriana Gabriela Median Ortiz. 

4. Grupo Parlamentario del 

Partido Político al que 

pertenece. 

MC. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
26 de septiembre de 2019. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
18 de septiembre de 2019. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

 

Establecer incentivos para la inversión, la utilización de transporte ambientalmente amigable y promover una mejor recaudación 

respecto a gastos como viáticos. 

 

 

 

 

 

No. Expediente: 2056-1PO2-19 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la siguiente fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual de los preceptos que se buscan reformar, 

verificar el uso suficiente de puntos suspensivos para aquéllos párrafos, apartados, fracciones, incisos y subincisos que 

componen los preceptos y cuyo texto se desea mantener. 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el 

artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

Encabezado o título de la propuesta; Planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; Problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; Argumentos que la sustenten; Fundamento legal; Denominación del proyecto de ley o 

decreto; Ordenamientos a modificar; Texto normativo propuesto; Artículos transitorios; Lugar; Fecha, y Nombre y rúbrica del 

iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 10. Las personas morales que distribuyan dividendos 

o utilidades deberán calcular y enterar el impuesto que 

corresponda a los mismos, aplicando la tasa establecida en el 

artículo 9 de la presente Ley. Para estos efectos, los dividendos 

o utilidades distribuidos se adicionarán con el impuesto sobre la 

renta que se deba pagar en los términos de este artículo. Para 

determinar el impuesto que se debe adicionar a los dividendos o 

utilidades, éstos se deberán multiplicar por el factor de 1.4286 y 

al resultado se le aplicará la tasa establecida en el citado artículo 

9 de esta Ley. El impuesto correspondiente a las utilidades 

distribuidas a que se refiere el artículo 78 de la presente Ley, se 

calculará en los términos de dicho precepto. 

 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO. 

 

Único. Se reforma la fracciones I y II del artículo 10; artículo 26, 

fracciones IX, XI y XX del artículo 27, fracciones V y XIII del 

artículo 28, párrafos I, IV y VII del artículo 31, fracciones I y II 

del artículo 33, fracciones II, V, X y XI del artículo 34, fracciones 

I a X, XII y XV del artículo 35, fracción II del artículo 36, párrafo 

I del artículo 48, fracciones XIX y XXIII del artículo 93, párrafo 

I del artículo 107, párrafo I del artículo 129, párrafos I y II del 

artículo 138, fracciones I y II del artículo 151, párrafo II del 

artículo 169, fracciones I y II del artículo 182 y párrafo I del 

artículo 202 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 

Artículo 10. ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 4 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

… 

 

… 

 

… 

 

Cuando los contribuyentes a que se refiere este artículo 

distribuyan dividendos o utilidades y como consecuencia de ello 

paguen el impuesto que establece este artículo, podrán acreditar 

dicho impuesto de acuerdo a lo siguiente: 

 

I. … 

 

El monto del impuesto que no se pueda acreditar conforme al 

párrafo anterior, se podrá acreditar hasta en los dos ejercicios 

inmediatos siguientes contra el impuesto del ejercicio y contra 

los pagos provisionales de los mismos. Cuando el impuesto del 

ejercicio sea menor que el monto que se hubiese acreditado en 

los pagos provisionales, únicamente se considerará acreditable 

contra el impuesto del ejercicio un monto igual a este último. 

 

… 

 

II. … 

 

Artículo 26. Tratándose de personas morales residentes en el 

extranjero, así como de cualquier entidad que se considere como 

persona moral para efectos impositivos en su país, que tengan 

uno o varios establecimientos permanentes en el país, podrán 

efectuar las deducciones que correspondan a las actividades del 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

 

 

 

I. ... 

 

El monto del impuesto que no se pueda acreditar conforme al 

párrafo anterior, se podrá acreditar hasta en un ejercicio inmediato 

siguiente contra el impuesto del ejercicio y contra los pagos 

provisionales de los mismos. Cuando el impuesto del ejercicio sea 

menor que el monto que se hubiese acreditado en los pagos 

provisionales, únicamente se considerará acreditable contra el 

impuesto del ejercicio un monto igual a este último. 

 

... 

 

I. ... 

 

Artículo 26. Tratándose de personas morales residentes en el 

extranjero, así como de cualquier entidad que se considere como 

persona moral para efectos impositivos en su país, que tengan uno 

o varios establecimientos permanentes en el país, podrán efectuar 

las deducciones que correspondan a las actividades del 
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establecimiento permanente, ya sea las erogadas en México o 

en cualquier otra parte, siempre que se cumplan los requisitos 

establecidos en esta Ley y en su Reglamento. 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 27. … 

 

 

I. a VIII. … 

 

IX. Que tratándose de honorarios o gratificaciones a 

administradores, comisarios, directores, gerentes generales o 

miembros del consejo directivo, de vigilancia, consultivos o de 

cualquiera otra índole, éstos se determinen, en cuanto a monto 

total y percepción mensual o por asistencia, afectando en la 

misma forma los resultados del contribuyente y satisfagan los 

supuestos siguientes: 

 

a) … 

 

b) Que el importe total de los honorarios o gratificaciones 

establecidos, no sea superior al monto de los sueldos y salarios 

anuales devengados por el personal del contribuyente. 

establecimiento permanente que únicamente hayan sido 

erogadas en México, siempre que se cumplan los requisitos 

establecidos en esta Ley y en su Reglamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 27. Las deducciones autorizadas en este Título deberán 

reunir los siguientes requisitos: 

 

I a VIII [...] 

 

IX. ... 

 

 

 

 

 

 

 

a) ... 

 

b) Que el importe total de los honorarios o gratificaciones 

establecidos, no sea superior al 30 por ciento del monto de los 
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c) Que no excedan del 10% del monto total de las otras 

deducciones del ejercicio. 

 

X. … 

 

XI. … 

 

… 

 

… 

 

En el caso de las aportaciones a los fondos de ahorro, éstas sólo 

serán deducibles cuando, además de ser generales en los 

términos de los párrafos anteriores, el monto de las aportaciones 

efectuadas por el contribuyente sea igual al monto aportado por 

los trabajadores, la aportación del contribuyente no exceda del 

trece por ciento del salario del trabajador, sin que en ningún caso 

dicha aportación exceda del monto equivalente de 1.3 veces el 

salario mínimo general elevado al año y siempre que se cumplan 

los requisitos de permanencia que se establezcan en el 

Reglamento de esta Ley. 

 

… 

 

… 

 

XII. a XIX. … 

sueldos y salarios anuales devengados por el personal del 

contribuyente. 

 

c) Que no excedan del 5 por ciento del monto total de las otras 

deducciones del ejercicio. 

 

... 

 

XI. ... 

 

... 

 

... 

 

En el caso de las aportaciones a los fondos de ahorro, éstas sólo 

serán deducibles cuando, además de ser generales en los términos 

de los párrafos anteriores, el monto de las aportaciones efectuadas 

por el contribuyente sea igual al monto aportado por los 

trabajadores, la aportación del contribuyente no exceda del veinte 

por ciento del salario del trabajador, sin que en ningún caso dicha 

aportación exceda del monto equivalente de 2 veces el salario 

mínimo general elevado al año y siempre que se cumplan los 

requisitos de permanencia que se establezcan en el reglamento de 

esta ley. 

 

... 

 

... 
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XX. Que el importe de las mercancías, materias primas, 

productos semiterminados o terminados, en existencia, que por 

deterioro u otras causas no imputables al contribuyente hubiera 

perdido su valor, se deduzca de los inventarios durante el 

ejercicio en que esto ocurra; siempre que se cumpla con los 

requisitos establecidos en el Reglamento de esta Ley. 

 

Los contribuyentes podrán efectuar la deducción de las 

mercancías, materias primas, productos semiterminados o 

terminados a que se refiere el párrafo anterior, siempre que 

tratándose de bienes básicos para la subsistencia humana en 

materia de alimentación, vestido, vivienda o salud, antes de 

proceder a su destrucción, se ofrezcan en donación a las 

instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles 

conforme a esta Ley, dedicadas a la atención de requerimientos 

básicos de subsistencia en materia de alimentación, vestido, 

vivienda o salud de personas, sectores, comunidades o regiones, 

de escasos recursos, cumpliendo con los requisitos que para tales 

efectos establezca el Reglamento de esta Ley. 

 

… 

 

XXI. y XXII. … 

 

Artículo 28. Para los efectos de este Título, no serán deducibles: 

 

I. a IV. … 

 

V. … 

 

XX. Que el importe de las mercancías, materias primas, productos 

semiterminados o terminados, en existencia, que por deterioro u 

otras causas no imputables al contribuyente hubiera perdido su 

valor, se deduzca de los inventarios durante el ejercicio en que 

esto ocurra; siempre que se donen y se cumpla con los requisitos 

establecidos en el Reglamento de esta Ley. 

 

Los contribuyentes deberán efectuar la deducción de las 

mercancías, materias primas, productos semiterminados o 

terminados a que se refiere el párrafo anterior, siempre que 

tratándose de bienes básicos para la subsistencia humana en 

materia de alimentación, vestido, vivienda o salud, antes de 

proceder a su destrucción, se ofrezcan en donación a las 

instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles 

conforme a esta Ley, dedicadas a la atención de requerimientos 

básicos de subsistencia en materia de alimentación, vestido, 

vivienda o salud de personas, sectores, comunidades o regiones, 

de escasos recursos, cumpliendo con los requisitos que para tales 

efectos establezca el Reglamento de esta Ley. 

 

... 

 

XXI y XXII [...] 

 

Artículo 28. Para los efectos de este Título, no serán deducibles: 

 

I a IV [...] 

 

V. ... 
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Tratándose de gastos de viaje destinados a la alimentación, éstos 

sólo serán deducibles hasta por un monto que no exceda de 

$750.00 diarios por cada beneficiario, cuando los mismos se 

eroguen en territorio nacional, o $1,500.00 cuando se eroguen 

en el extranjero, y el contribuyente acompañe el comprobante 

fiscal o la documentación comprobatoria que ampare el 

hospedaje o transporte. Cuando a la documentación que ampare 

el gasto de alimentación el contribuyente únicamente acompañe 

el comprobante fiscal relativo al transporte, la deducción a que 

se refiere este párrafo sólo procederá cuando el pago se efectúe 

mediante tarjeta de crédito de la persona que realiza el viaje. 

 

Los gastos de viaje destinados al uso o goce temporal de 

automóviles y gastos relacionados, serán deducibles hasta por 

un monto que no exceda de $850.00 diarios, cuando se eroguen 

en territorio nacional o en el extranjero, y el contribuyente 

acompañe el comprobante fiscal o la documentación 

comprobatoria que ampare el hospedaje o transporte. 

 

 

 

Los gastos de viaje destinados al hospedaje, sólo serán 

deducibles hasta por un monto que no exceda de $3,850.00 

diarios, cuando se eroguen en el extranjero, y el contribuyente 

acompañe a la documentación comprobatoria que los ampare la 

relativa al transporte. 

 

… 

 

 

Tratándose de gastos de viaje destinados a la alimentación, éstos 

sólo serán deducibles hasta por un monto que no exceda de 

$550.00 diarios por cada beneficiario, cuando los mismos se 

eroguen en territorio nacional, o $1,000.00 cuando se eroguen en 

el extranjero, y el contribuyente acompañe el comprobante fiscal 

o la documentación comprobatoria que ampare el hospedaje o 

transporte. Cuando a la documentación que ampare el gasto de 

alimentación el contribuyente únicamente acompañe el 

comprobante fiscal relativo al transporte, la deducción a que se 

refiere este párrafo sólo procederá cuando el pago se efectúe 

mediante tarjeta de crédito de la persona que realiza el viaje. 

 

Los gastos de viaje destinados al uso o goce temporal de 

automóviles y gastos relacionados, serán deducibles hasta por un 

monto que no exceda de $1000.00 diarios, tratándose de 

automóviles híbridos o eléctricos y, $350 tratándose de 

automóviles de combustión cuando se eroguen en territorio 

nacional o en el extranjero, y el contribuyente acompañe el 

comprobante fiscal o la documentación comprobatoria que 

ampare el hospedaje o transporte. 

 

Los gastos de viaje destinados al hospedaje, sólo serán deducibles 

hasta por un monto que no exceda de $3,000.00 diarios, cuando 

se eroguen en el extranjero, y el contribuyente acompañe a la 

documentación comprobatoria que los ampare la relativa al 

transporte. 

 

... 
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XIII. … 

 

… 

 

Tratándose de automóviles, sólo serán deducibles los pagos 

efectuados por el uso o goce temporal de automóviles hasta por 

un monto que no exceda de $200.00, diarios por automóvil o 

$285.00, diarios por automóvil cuya propulsión sea a través de 

baterías eléctricas recargables, así como por automóviles 

eléctricos que además cuenten con motor de combustión interna 

o con motor accionado por hidrógeno, siempre que además de 

cumplir con los requisitos que para la deducción de automóviles 

establece la fracción II del artículo 36 de esta Ley, los mismos 

sean estrictamente indispensables para la actividad del 

contribuyente. Lo dispuesto en este párrafo no será aplicable 

tratándose de arrendadoras, siempre que los destinen 

exclusivamente al arrendamiento durante todo el periodo en el 

que le sea otorgado su uso o goce temporal. 

 

… 

 

Artículo 31. … 

 

El monto original de la inversión comprende, además del precio 

del bien, los impuestos efectivamente pagados con motivo de la 

adquisición o importación del mismo a excepción del impuesto 

al valor agregado, así como las erogaciones por concepto de 

derechos, cuotas compensatorias, fletes, transportes, acarreos, 

seguros contra riesgos en la transportación, manejo, 

comisiones sobre compras y honorarios a agentes aduanales. 

XIII. ... 

 

... 

 

Tratándose de automóviles, sólo serán deducibles los pagos 

efectuados por el uso o goce temporal de automóviles hasta por 

un monto que no exceda de $150.00, diarios por automóvil o 

$500.00, diarios por automóvil cuya propulsión sea a través de 

baterías eléctricas recargables, así como por automóviles 

eléctricos que además cuenten con motor de combustión interna o 

con motor accionado por hidrógeno, siempre que además de 

cumplir con los requisitos que para la deducción de automóviles 

establece la fracción II del artículo 36 de esta Ley, los mismos 

sean estrictamente indispensables para la actividad del 

contribuyente. 

 

 

 

 

... 

 

Artículo 31. ... 

 

El monto original de la inversión comprende, además del precio 

del bien, las erogaciones por concepto de derechos, cuotas 

compensatorias, fletes, transportes, acarreos, seguros contra 

riesgos en la transportación, manejo, comisiones sobre 

compras. Tratándose de las inversiones en automóviles el monto 

original de la inversión también incluye el monto de las 
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Tratándose de las inversiones en automóviles el monto original 

de la inversión también incluye el monto de las inversiones en 

equipo de blindaje. 

 

… 

 

… 

 

Las inversiones empezarán a deducirse, a elección del 

contribuyente, a partir del ejercicio en que se inicie la utilización 

de los bienes o desde el ejercicio siguiente. El contribuyente 

podrá no iniciar la deducción de las inversiones para efectos 

fiscales, a partir de que se inicien los plazos a que se refiere este 

párrafo. En este último caso, podrá hacerlo con posterioridad, 

perdiendo el derecho a deducir las cantidades correspondientes 

a los ejercicios transcurridos desde que pudo efectuar la 

deducción conforme a este artículo y hasta que inicie la misma, 

calculadas aplicando los por cientos máximos autorizados por la 

presente Ley. 

 

… 

 

… 

 

Cuando sea impar el número de meses comprendidos en el 

periodo en el que el bien haya sido utilizado en el ejercicio, se 

considerará como último mes de la primera mitad de dicho 

periodo el mes inmediato anterior al que corresponda la mitad 

del periodo. 

 

inversiones en equipo de blindaje, cuando se trate de vehículos 

de servicio público. 
 

 

... 

 

... 

 

Las inversiones empezarán a deducirse, a partir del ejercicio en 

que se inicie la utilización de los bienes. El contribuyente, podrá 

hacerlo con posterioridad, perdiendo el derecho a deducir las 

cantidades correspondientes a los ejercicios transcurridos desde 

que pudo efectuar la deducción conforme a este artículo y hasta 

que inicie la misma, calculadas aplicando los por cientos máximos 

autorizados por la presente ley. 

 

 

 

 

 

... 

 

... 

 

Se deroga 
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… 

 

… 

 

Artículo 33. Los por cientos máximos autorizados tratándose de 

gastos y cargos diferidos, así como para las erogaciones 

realizadas en periodos preoperativos, son los siguientes: 

 

I. 5% para cargos diferidos. 

 

II. 10% para erogaciones realizadas en periodos preoperativos. 

 

 

III. … 

 

IV. … 

 

… 

 

Artículo 34. … 

 

 

I. … 

 

II. … 

 

a) … 

 

b) 5% para vías férreas. 

... 

 

... 

 

Artículo 33. ... 

 

 

 

I. 15 por ciento para cargos diferidos. 

 

II. 20 por ciento para erogaciones realizadas en periodos 

preoperativos. 

 

III. ... 

 

IV. ... 

 

 

 

Artículo 34. Los por cientos máximos autorizados, tratándose de 

activos fijos por tipo de bien son los siguientes: 

 

I. ... 

 

II. Tratándose de ferrocarriles: 

 

a) ... 

 

b) 15% para vías férreas. 
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c) 6% para carros de ferrocarril, locomotoras, armones y 

autoarmones. 

 

d) 7% para maquinaria niveladora de vías, desclavadoras, 

esmeriles para vías, gatos de motor para levantar la vía, 

removedora, insertadora y taladradora de durmientes. 

 

e) 10% para el equipo de comunicación, señalización y 

telemando. 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

III. a IV. … 

 

V. … 

 

a) … 

 

b) 10% para los demás. 

 

VI. a IX. … 

 

X. … 

 

a) 5% para torres de transmisión y cables, excepto los de fibra 

óptica. 

 

c) 15% para carros de ferrocarril eléctrico. 

 

 

d) 10% locomotoras, armones y autoarmones. 
 

 

 

e) 15% para maquinaria niveladora de vías, desclavadoras, 

esmeriles para vías, gatos de motor para levantar la vía, 

removedora, insertadora y taladradora de durmientes. 
 

f) 15% para el equipo de comunicación, señalización y 

telemando. 
 

III [...] a IV [...] 

 

V. Tratándose de aviones: 

 

g)... 

 

h) 15% para los demás. 

 

VI. a IX. [...] 

 

X. Tratándose de comunicaciones telefónicas: 

 

i) 10% para torres de transmisión y cables, incluidos los de fibra 

óptica. 
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b) 8% para sistemas de radio, incluyendo equipo de transmisión 

y manejo que utiliza el espectro radioeléctrico, tales como el de 

radiotransmisión de microonda digital o analógica, torres de 

microondas y guías de onda. 

 

c) 10% para equipo utilizado en la transmisión, tales como 

circuitos de la planta interna que no forman parte de la 

conmutación y cuyas funciones se enfocan hacia las troncales 

que llegan a la central telefónica, incluye multiplexores, equipos 

concentradores y ruteadores. 

 

d) y e) … 

 

XI. Tratándose de comunicaciones satelitales: 

 

a) 8% para el segmento satelital en el espacio, incluyendo el 

cuerpo principal del satélite, los transpondedores, las antenas 

para la transmisión y recepción de comunicaciones digitales y 

análogas, y el equipo de monitoreo en el satélite. 

 

b) 10% para el equipo satelital en tierra, incluyendo las antenas 

para la transmisión y recepción de comunicaciones digitales y 

análogas y el equipo para el monitoreo del satélite. 

 

XII. a XIV. … 

 

Artículo 35. … 

 

 

 

j) 10% para sistemas de radio, incluyendo equipo de transmisión 

y manejo que utiliza el espectro radioeléctrico, tales como el de 

radiotransmisión de microonda digital o analógica, torres de 

microondas y guías de onda. 

 

k) 15% para equipo utilizado en la transmisión, tales como 

circuitos de la planta interna que no forman parte de la 

conmutación y cuyas funciones se enfocan hacia las troncales que 

llegan a la central telefónica, incluye multiplexores, equipos 

concentradores y ruteadores. 

 

 

 

XI. Tratándose de comunicaciones satelitales: 

 

l) 20% para el segmento satelital en el espacio, incluyendo el 

cuerpo principal del satélite, los transpondedores, las antenas para 

la transmisión y recepción de comunicaciones digitales y 

análogas, y el equipo de monitoreo en el satélite. 

 

m) 15% para el equipo satelital en tierra, incluyendo las antenas 

para la transmisión y recepción de comunicaciones digitales y 

análogas y el equipo para el monitoreo del satélite 

 

XII [...] a XIV [...] 

 

Artículo 35. Para la maquinaria y equipo distintos de los 

señalados en el artículo anterior, se aplicarán, de acuerdo a la 

actividad en que sean utilizados, los por cientos siguientes: 
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I. 5% en la generación, conducción, transformación y 

distribución de electricidad; en la molienda de granos; en la 

producción de azúcar y sus derivados; en la fabricación de 

aceites comestibles; en el transporte marítimo, fluvial y lacustre. 

 

II. 6% en la producción de metal obtenido en primer proceso; 

en la fabricación de productos de tabaco y derivados del carbón 

natural. 

 

III. 7% en la fabricación de pulpa, papel y productos similares. 

 

IV. 8% en la fabricación de vehículos de motor y sus partes; en 

la construcción de ferrocarriles y navíos; en la fabricación de 

productos de metal, de maquinaria y de instrumentos 

profesionales y científicos; en la elaboración de productos 

alimenticios y de bebidas, excepto granos, azúcar, aceites 

comestibles y derivados. 

 

V. 9% en el curtido de piel y la fabricación de artículos de piel; 

en la elaboración de productos químicos, petroquímicos y 

farmacobiológicos; en la fabricación de productos de caucho y 

de plástico; en la impresión y publicación gráfica. 

 

VI. 10% en el transporte eléctrico; en infraestructura fija para el 

transporte, almacenamiento y procesamiento de hidrocarburos, 

en plataformas y embarcaciones de perforación de pozos, y 

embarcaciones de procesamiento y almacenamiento de 

hidrocarburos. 

 

I. 15% en la generación, conducción, transformación y 

distribución de electricidad; en la molienda de granos; en la 

producción de azúcar y sus derivados; en la fabricación de aceites 

comestibles; en el transporte marítimo, fluvial y lacustre. 

 

II. 3% en la producción de metal obtenido en primer proceso; en 

la fabricación de productos de tabaco y derivados del carbón 

natural. 

 

III. 5% en la fabricación de pulpa, papel y productos similares. 

 

IV. 15% en la fabricación de vehículos de motor híbridos o 

eléctricos y sus partes; en la construcción de ferrocarriles y navíos 

híbridos o eléctricos y; 8% en la fabricación de productos de 

metal, de maquinaria y de instrumentos profesionales y 

científicos; en la elaboración de productos alimenticios y de 

bebidas, excepto granos, azúcar, aceites comestibles y derivados. 

 

V. 5% en el curtido de piel y la fabricación de artículos de piel; 

en la elaboración de productos químicos, petroquímicos y 

farmacobiológicos; en la fabricación de productos de caucho y de 

plástico; en la impresión y publicación gráfica. 

 

VI. 15% en el transporte eléctrico; en infraestructura fija para el 

transporte y 5% en el almacenamiento y procesamiento de 

hidrocarburos, en plataformas y embarcaciones de perforación de 

pozos, y embarcaciones de procesamiento y almacenamiento de 

hidrocarburos 
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VII. 11% en la fabricación, acabado, teñido y estampado de 

productos textiles, así como de prendas para el vestido. 

 

 

VIII. 12% en la industria minera; en la construcción de 

aeronaves y en el transporte terrestre de carga y pasajeros. Lo 

dispuesto en esta fracción no será aplicable a la maquinaria y 

equipo señalada en la fracción II de este artículo.  

 

IX. 16% en el transporte aéreo; en la transmisión de los servicios 

de comunicación proporcionados por telégrafos y por las 

estaciones de radio y televisión. 

 

X. 20% en restaurantes. 

 

XI. … 

 

XII. 35% para los destinados directamente a la investigación de 

nuevos productos o desarrollo de tecnología en el país. 

 

XIII. … 

 

XIV. … 

 

No tiene correlativo 

 

 

… 

 

 

VII. 15% en la fabricación ambientalmente responsable, 

acabado, teñido y estampado de productos textiles, así como de 

prendas para el vestido. 

 

VIII. 8% en la industria minera; en la construcción de aeronaves 

y en el transporte terrestre de carga y pasajeros. Lo dispuesto en 

esta fracción no será aplicable a la maquinaria y equipo señalada 

en la fracción II de este artículo. 

 

IX. 20% en el transporte aéreo; en la transmisión de los servicios 

de comunicación proporcionados por telégrafos y por las 

estaciones de radio y televisión. 

 

X. 25 % en restaurantes. 

 

XI. ... 

 

XII. 50% para los destinados directamente a la investigación de 

nuevos productos o desarrollo de tecnología en el país. 

 

XIII. ... 

 

XIV. ... 

 

XV. 50% en la producción de plásticos polihidroxialcanoatos 

o cualquier material biodegrable 
 

... 
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Artículo 36. … 

 

 

I. … 

 

II. Las inversiones en automóviles sólo serán deducibles hasta 

por un monto de $175,000.00. Tratándose de inversiones 

realizadas en automóviles cuya propulsión sea a través de 

baterías eléctricas recargables, así como los automóviles 

eléctricos que además cuenten con motor de combustión interna 

o con motor accionado por hidrógeno, sólo serán deducibles 

hasta por un monto de $250,000.00. 

 

… 

 

III. a VII. … 

 

Artículo 48. Los establecimientos en el extranjero de 

instituciones de crédito del país deberán pagar el impuesto a la 

tasa del 4.9% por los ingresos por intereses que perciban del 

capital que coloquen o inviertan en el país, o que sean pagados 

por residentes en territorio nacional o residentes en el extranjero 

con establecimiento permanente en el país, sin deducción 

alguna. 

 

… 

 

… 

 

… 

Artículo 36. La deducción de las inversiones se sujetará a las 

reglas siguientes: 

 

I. ... 

 

II. Las inversiones en automóviles sólo serán deducibles hasta por 

un monto de $100,000.00 . Tratándose de inversiones realizadas 

en automóviles cuya propulsión sea a través de baterías eléctricas 

recargables, así como los automóviles eléctricos que además 

cuenten con motor de combustión interna o con motor accionado 

por hidrógeno, sólo serán deducibles hasta por un monto de 

$360,000.00. 

 

... 

 

III. a VII. [...] 

 

Artículo 48. Los establecimientos en el extranjero de 

instituciones de crédito del país deberán pagar el impuesto a la 

tasa del 5.5% por los ingresos por intereses que perciban del 

capital que coloquen o inviertan en el país, o que sean pagados por 

residentes en territorio nacional o residentes en el extranjero con 

establecimiento permanente en el país, sin deducción alguna. 

 

 

... 
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… 

 

… 

 

Artículo 93. … 

 

 

I. a XVIII. … 

 

XIX. … 

 

a) La casa habitación del contribuyente, siempre que el monto 

de la contraprestación obtenida no exceda de setecientas mil 

unidades de inversión y la transmisión se formalice ante 

fedatario público. Por el excedente se determinará la ganancia y 

se calcularán el impuesto anual y el pago provisional en los 

términos del Capítulo IV de este Título, considerando las 

deducciones en la proporción que resulte de dividir el excedente 

entre el monto de la contraprestación obtenida. El cálculo y 

entero del impuesto que corresponda al pago provisional se 

realizará por el fedatario público conforme a dicho Capítulo. 

 

La exención prevista en este inciso será aplicable siempre que 

durante los tres años inmediatos anteriores a la fecha de 

enajenación de que se trate el contribuyente no hubiere 

enajenado otra casa habitación por la que hubiera obtenido la 

exención prevista en este inciso y manifieste, bajo protesta de 

decir verdad, dichas circunstancias ante el fedatario público ante 

quien se protocolice la operación. 

 

 

 

 

 

Artículo 93. No se pagará el impuesto sobre la renta por la 

obtención de los siguientes ingresos: 

 

I. a XVIII [...] 

 

XIX Los derivados de la enajenación de: 

 

a) La casa habitación del contribuyente, siempre que el monto de 

la contraprestación obtenida no exceda de cuatrocientas mil 

unidades de inversión y la transmisión se formalice ante fedatario 

público. Por el excedente se determinará la ganancia y se 

calcularán el impuesto anual y el pago provisional en los términos 

del Capítulo IV de este Título, considerando las deducciones en la 

proporción que resulte de dividir el excedente entre el monto de 

la contraprestación obtenida. El cálculo y entero del impuesto que 

corresponda al pago provisional se realizará por el fedatario 

público conforme a dicho Capítulo. 

 

La exención prevista en este inciso será aplicable siempre que 

durante un año inmediato anterior a la fecha de enajenación de 

que se trate el contribuyente no hubiere enajenado otra casa 

habitación por la que hubiera obtenido la exención prevista en este 

inciso y manifieste, bajo protesta de decir verdad, dichas 

circunstancias ante el fedatario público ante quien se protocolice 

la operación. 
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… 

 

b) … 

 

XX. a XXII. … 

 

XXIII. … 

 

a) Entre cónyuges o los que perciban los descendientes de sus 

ascendientes en línea recta, cualquiera que sea su monto. 

 

 

b) Los que perciban los ascendientes de sus descendientes en 

línea recta, siempre que los bienes recibidos no se enajenen o se 

donen por el ascendiente a otro descendiente en línea recta sin 

limitación de grado. 

 

 

c) … 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

XXIV. a XXIX. … 

 

... 

 

b) ... 

 

XX [...] a XXII [...] 

 

XXIII. Los donativos en los siguientes casos: 

 

a) Entre cónyuges o los que perciban los descendientes de sus 

ascendientes en línea recta, hasta por trecientos cincuenta mil 

unidades de inversión . 
 

b) Los que perciban los ascendientes de sus descendientes en línea 

recta, hasta por trescientos cincuenta mil unidades de 

inversión, siempre que los bienes recibidos no se enajenen o se 

donen por el ascendiente a otro descendiente en línea recta sin 

limitación de grado. 

 

c) Los demás donativos, siempre que el valor total de los recibidos 

en un año de calendario no exceda de tres veces el salario mínimo 

general del área geográfica del contribuyente elevado al año. Por 

el excedente se pagará impuesto en los términos de este Título. 

 

La exención prevista en este inciso será aplicable siempre que 

durante un año inmediato anterior a la fecha de donación de 

que se trate, el contribuyente no hubiere realizado o recibido 

una donación. 

 

XXIV. a XXIX [...] 
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… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

 

 

Artículo 107. Quienes en el ejercicio obtengan en forma 

esporádica ingresos derivados de la prestación de servicios 

profesionales y no obtengan otros ingresos gravados conforme 

a este Capítulo, cubrirán, como pago provisional a cuenta del 

impuesto anual, el monto que resulte de aplicar la tasa del 20% 

sobre los ingresos percibidos, sin deducción alguna. El pago 

provisional se hará mediante declaración que presentarán ante 

las oficinas autorizadas dentro de los 15 días siguientes a la 

obtención del ingreso. Estos contribuyentes quedarán relevados 

de la obligación de llevar libros y registros, así como de 

presentar declaraciones provisionales distintas de las antes 

señaladas. 

 

… 

 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 107. Quienes en el ejercicio obtengan en forma 

esporádica ingresos derivados de la prestación de servicios 

profesionales y no obtengan otros ingresos gravados conforme a 

este Capítulo, cubrirán, como pago provisional a cuenta del 

impuesto anual, el monto que resulte de aplicar la tasa del 15 por 

ciento sobre los ingresos percibidos, sin deducción alguna. El 

pago provisional se hará mediante declaración que presentarán 

ante las oficinas autorizadas dentro de los 15 días siguientes a la 

obtención del ingreso. Estos contribuyentes quedarán relevados 

de la obligación de llevar libros y registros, así como de presentar 

declaraciones provisionales distintas de las antes señaladas. 

 

 

... 

 



  

 20 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

Artículo 129. Las personas físicas estarán obligadas a pagar el 

impuesto sobre la renta, cuyo pago se considerará como 

definitivo, aplicando la tasa del 10% a las ganancias obtenidas 

en el ejercicio derivadas de: 

 

I. a IV. … 

 

… 

 

… 

 

 

 

 

a) y b) … 

 

Próximos 13 párrafos […]. 

 

Artículo 138. El impuesto por los premios de loterías, rifas, 

sorteos y concursos, organizados en territorio nacional, se 

calculará aplicando la tasa del 1% sobre el valor del premio 

correspondiente a cada boleto o billete entero, sin deducción 

alguna, siempre que las entidades federativas no graven con un 

impuesto local los ingresos a que se refiere este párrafo, o el 

gravamen establecido no exceda del 6%. La tasa del impuesto a 

que se refiere este artículo será del 21%, en aquellas entidades 

federativas que apliquen un impuesto local sobre los ingresos a 

que se refiere este párrafo, a una tasa que exceda del 6%. 

 

 

Artículo 129. Las personas físicas estarán obligadas a pagar el 

impuesto sobre la renta, cuyo pago se considerará como 

definitivo, aplicando la tasa del 12 por ciento a las ganancias 

obtenidas en el ejercicio derivadas de: 

 

I. a IV. [...] 

 

 

 

Las ganancias o pérdidas derivadas de la enajenación de acciones 

y títulos a que se refieren las fracciones I a III anteriores se 

determinarán por cada sociedad emisora o títulos que representen 

dichos índices de la siguiente forma: 

 

a) a b) [...] 

 

 

 

Artículo 138. El impuesto por los premios de loterías, rifas, 

sorteos y concursos, organizados en territorio nacional, se 

calculará aplicando la tasa del 3 por ciento sobre el valor del 

premio correspondiente a cada boleto o billete entero, sin 

deducción alguna, siempre que las entidades federativas no graven 

con un impuesto local los ingresos a que se refiere este párrafo, o 

el gravamen establecido no exceda del 6 por ciento. La tasa del 

impuesto a que se refiere este artículo será del 5 por ciento, en 

aquellas entidades federativas que apliquen un impuesto local 

sobre los ingresos a que se refiere este párrafo, a una tasa que 

exceda del 6 por ciento. 
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El impuesto por los premios de juegos con apuestas, organizados 

en territorio nacional, se calculará aplicando el 1% sobre el valor 

total de la cantidad a distribuir entre todos los boletos que 

resulten premiados 

 

… 

 

… 

 

Artículo 151. … 

 

 

 

 

 

I. … 

 

… 

 

… 

 

En el caso de incapacidad temporal o incapacidad permanente 

parcial, o bien, de discapacidad, la deducción a que se refiere el 

párrafo anterior sólo será procedente cuando dicha incapacidad 

o discapacidad, sea igual o mayor a un 50% de la capacidad 

normal. 

 

… 

 

 

El impuesto por los premios de juegos con apuestas, organizados 

en territorio nacional, se calculará aplicando el 5 por ciento sobre 

el valor total de la cantidad a distribuir entre todos los boletos que 

resulten premiados. 

 

... 

 

... 

 

Artículo 151. Las personas físicas residentes en el país que 

obtengan ingresos de los señalados en este Título, para calcular su 

impuesto anual, podrán hacer, además de las deducciones 

autorizadas en cada Capítulo de esta Ley que les correspondan, las 

siguientes deducciones personales: 

 

I. ... 

 

... 

 

... 

 

En el caso de incapacidad temporal o incapacidad permanente 

parcial, o bien, de discapacidad, la deducción a que se refiere el 

párrafo anterior sólo será procedente en la proporción de dicha 

incapacidad o discapacidad. 

 

 

... 
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II. Los gastos de funerales en la parte en que no excedan del 

salario mínimo general del área geográfica del contribuyente 

elevado al año, efectuados para las personas señaladas en la 

fracción que antecede. 

 

… 

 

III. a VIII. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 169. … 

 

El impuesto por los premios de loterías, rifas, sorteos y 

concursos, se calculará aplicando la tasa del 1% sobre el valor 

del premio correspondiente a cada boleto o billete entero, sin 

deducción alguna, siempre que las entidades federativas no 

graven con un impuesto local los ingresos a que se refiere este 

párrafo, o el gravamen establecido no exceda del 6%. La tasa 

del impuesto a que se refiere este artículo será del 21%, en 

aquellas entidades federativas que apliquen un impuesto local 

sobre los ingresos a que se refiere este párrafo, a una tasa que 

exceda del 6%. 

 

II. Los gastos de funerales en la parte en que no excedan de dos 

salarios mínimos generales del área geográfica del contribuyente 

elevado al año, efectuados para las personas señaladas en la 

fracción que antecede. 

 

... 

 

III. a VIII [...] 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 169. ... 

 

El impuesto por los premios de loterías, rifas, sorteos y concursos 

se calculará aplicando la tasa del 3 por ciento sobre el valor del 

premio correspondiente a cada boleto o billete entero, sin 

deducción alguna, siempre que las entidades federativas no graven 

con un impuesto local los ingresos a que se refiere este párrafo, o 

el gravamen establecido no exceda del 6 por ciento. La tasa del 

impuesto a que se refiere este artículo será del 5 por ciento , en 

aquellas entidades federativas que apliquen un impuesto local 

sobre los ingresos a que se refiere este párrafo, a una tasa que 

exceda del 6 por ciento. 
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… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 182. … 

 

I. El 6.9% sobre el valor total de los activos utilizados en la 

operación de maquila durante el ejercicio fiscal, incluyendo los 

que sean propiedad de la persona residente en el país, de 

residentes en el extranjero o de cualquiera de sus partes 

relacionadas, incluso cuando hayan sido otorgados en uso o goce 

temporal a dicha maquiladora. 

 

… 

 

… 

 

a) … 

 

… 

 

… 

 

1. a 3. … 

 

II. El 6.5% sobre el monto total de los costos y gastos de 

operación de la operación en cuestión, incurridos por la persona 

residente en el país, determinados de conformidad con las 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 182. ... 

 

I. El 8.9 sobre el valor total de los activos utilizados en la 

operación de maquila durante el ejercicio fiscal, incluyendo los 

que sean propiedad de la persona residente en el país, de residentes 

en el extranjero o de cualquiera de sus partes relacionadas, incluso 

cuando hayan sido otorgados en uso o goce temporal a dicha 

maquiladora. 

 

... 

 

... 

 

a)... 

 

... 

 

... 

 

1 a 3 [...] 

 

II. El 8.5 por ciento sobre el monto total de los costos y gastos de 

operación de la operación en cuestión, incurridos por la persona 

residente en el país, determinados de conformidad con las normas 
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normas de información financiera, incluso los incurridos por 

residentes en el extranjero, excepto por lo siguiente: 

 

1. a 5. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 202. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes 

del impuesto sobre la renta que efectúen proyectos de 

investigación y desarrollo tecnológico, consistente en aplicar un 

crédito fiscal equivalente al 30% de los gastos e inversiones 

realizados en el ejercicio en investigación o desarrollo de 

tecnología, contra el impuesto sobre la renta causado en el 

ejercicio en que se determine dicho crédito. El crédito fiscal no 

será acumulable para efectos del impuesto sobre la renta. 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Para la aplicación del estímulo fiscal a que se refiere el presente 

artículo, se estará a lo siguiente: 

de información financiera, incluso los incurridos por residentes en 

el extranjero, excepto por lo siguiente: 

 

1 a 5 [...] 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 202. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes 

del impuesto sobre la renta que efectúen proyectos de 

investigación y desarrollo tecnológico, consistente en aplicar un 

crédito fiscal equivalente al 50 por ciento de los gastos e 

inversiones realizados en el ejercicio en investigación o desarrollo 

de tecnología, contra el impuesto sobre la renta causado en el 

ejercicio en que se determine dicho crédito. El crédito fiscal no 

será acumulable para efectos del impuesto sobre la renta. 

 

... 

 

... 

 

... 
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I. a IV. … 

 

… 

 

… 

 

 

I. a IV. [...] 

 

... 

 

... 

 

 

TRANSITORIOS 

Primero. El presente decreto entrara en vigor el día siguiente al 

de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. Una vez publicado el decreto en el Diario Oficial de la 

Federación, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público emitirá 

los ajustes al reglamento a más tardar en 60 días. 

Tercero. Una vez publicado el decreto en el Diario Oficial de la 

Federación el Servicio de Administración Tributaria emitirá los 

ajustes al reglamento a más tardar en 60 días. 
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